Condutor" que estiver cadastrado no Registro Nacional

3

Positivo de Condutores (RNPC), dispensando

procedimentos de exames previstos no Art. 147 do CTB.

OS

a) Há uma projeção de perda imediata da arrecadação referente

à Taxa da Licença de Aprendizagem de Direção Veicular

(LADV), estimada em RS 1.245.188,71 (um milhão,

duzentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e oito reais

e oflze centavos) por'ãno. Tal perda'decorre da'emissão

direta da LADV pelo SENATRAN, via aplicativo CNH

BRASIL, sem custo para o cidadão;

b) Também é projetada uma perda futura da arrecadação

referente à Taxa de Renovação da CNH AUTOMÁTICA,

estimada em R$ 17 .065.455,l2(dezessete milhões, sessenta

e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e doze

centavos) por ano. Isso se deve à renovação automática para

o "Bom Condutor", que não poderá ter a taxa de emissão da

CNH digital cobrada pelo DETRAN/SE, sendo esta emitida

diretamente pelo SENATRAN, também sem custo;

c) O Total Estimado de Perda de Arrecadação por

Desonerações Federais atinge a expressiva cifra de R$

2) A perda estimada de arrecadação para o DETRANiSE:

4

18.310.643,23 (dezoito milhões, trezentos e dez mil,

seiscentos e quarenta e três reais e vinte e três centavos).

Outossim, a atual estr-utura de cobrança da TFSD,

especialmente na Tabela V do Anexo Único da Lei n" 8.638/2019, não está

alinhada com as novas disposições federais, onde as taxas atuais para serviços

de habilitação (como os itens 1.1, 1.2.